
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 51/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Oggetto: Conferimento incarico di Direttore dell’esecuzione per il servizio di “manutenzione 
ordinaria del verde (“banchine stradali”) relativamente all’area della pianura occidentale del 

territorio metropolitano bolognese, per un totale circa 110 km di strade” 

CIG B69A402D7A 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,    

RICHIAMATA 

- La Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa n. 3101 del 30/12/2024 settore strade 
sicurezza e ciclovie, relativa all’affidamento diretto in house providing ai sensi dell'art. 7, comma 2 
del d.lgs. 36/2023 del servizio di roadside ecology a Sustenia s.r.l.; 

- Il Piano Operativo Annuale 2025 della Città Metropolitana di Bologna, con il quale si affida 
l’esecuzione di una molteplicità di servizi a Sustenia s.r.l.; 

- La determinazione dell’Amministratore Unico n. 50/25 relativa all’ Affidamento del servizio di 
“manutenzione ordinaria del verde (“banchine stradali”) relativamente all’area della pianura 
occidentale del territorio metropolitano bolognese, per un totale circa 110 km di strade”. 

DATO ATTO 

che con la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 43/25 del 09/04/2025 veniva nominato 
Responsabile Unico del Progetto il Dott. Stefano Lin. 

RICHIAMATO 

l’art. 114 del d. lgs. 36/2023 in base al quale il RUP nella fase di esecuzione si avvale di un Direttore 
dell’esecuzione del contratto;  

DATO ATTO 

che in base al comma 7 del predetto art. 114 d. lgs. 36/2023 “per i contratti aventi ad oggetto servizi 
e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, che 
provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in 
relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico 
contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, qualora previsto, mediante metodi e 
strumenti di gestione informativa digitale di cui all’allegato I.9, assicurando la regolare esecuzione 
da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali”; 

RILEVATO 

che in base al successivo comma 8 è demandata all’Allegato II.14 l’individuazione dei casi per cui è 
prevista la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto diverso dal RUP;  

TENUTO CONTO 

che in base al combinato disposto dell’art. 31 dell’All. II.14 e dell’art. 116 comma 5 d. lgs. 36/2023 
la stazione appaltante può affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto a soggetto 



diverso dal RUP in presenza di servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico 
oppure da elevata complessità o innovazione; 

RITENUTO 

che l’affidamento di cui all’oggetto debba ritenersi caratterizzato da un’elevata complessità delle 
prestazioni di cui all’art. 116 comma 5) in quanto lo stesso richiede, da parte della Committente, la 
supervisione e il coordinamento delle attività oggetto del servizio, che coinvolge una molteplicità di 
enti territoriali, nonché la corretta applicazione degli adempimenti in ambito di sicurezza su strada; 

RILEVATO 

che all’art. 31 dell’All. II.14 sono elencati i compiti del Direttore dell’esecuzione del contratto;  

RITENUTO 

di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per l’affidamento di cui all’oggetto alla 
Paes. Ilaria Rinaldi, in qualità di impiegata tecnica alla progettazione e gestione del verde presso 
Sustenia s.r.l. 

DATO ATTO 

- che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Stefano Lin nominato con Determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 43/25 del 09/04/2025; 

-  che nei confronti del sottoscritto Legale Rappresentante e del RUP non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi a norma dell'art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, 
non ricorrono le cause di astensione previste dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e non ricorrono cause 
ostative ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 
 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto alla Paes. Ilaria Rinaldi, dipendente 

dell’ente Sustenia s.r.l., in qualità di impiegata tecnica alla progettazione e gestione del verde. 
- di dare atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico 

dell’azienda per l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come 
per legge. 

S. Giovanni in Persiceto, 24 aprile 2025.  

                                                                                                  

              L’Amministratore Unico 

                        Daniele Bergamini 

                                                              

 


		2025-05-30T14:03:40+0000
	DANIELE BERGAMINI




